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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

GABINETE DO PREFEITO 

Of. n° 050/98 - PGM/CMV 	Bento Gonçalves, 11 de agosto de 1998. 

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Juntamente com o presente, encaminhamos à 
Vossa Excelência, para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores 
integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 050 que 
"Autoriza o Município a conceder auxílio financeiro para manutenção da 
Banda Marialves de Pinto Bandeira". 

Através de seu Presidente, a Banda Marialves 
de Pinto Bandeira, encaminhou ofício a esta Municipalidade solicitando auxílio 
financeiro para manutenção da mesma. 

Tal pedido foi encaminhado em razão de que a 
Entidade encontra-se com dificuldades financeiras para manter-se e pelo fato de 
que objetiva equipar a Banda com mais instrumentos musicais. 

Diante de tal solicitação não poderia o Poder 
Público negar-se a auxiliar financeiramente tal Entidade que não possui fins 
lucrativos, decidindo por conceder um auxílio dentro das possibilidades do 
Município. 

Sem mais e confiando na aprovação da 
matéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideração. 

Cordialmente, 

DAR P  S  ZZA 
Prefeito Municipal 

Exmo. Sr. 
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
Palácio 11 de outubro 
Nesta Cidade 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL —4  PREfEITURA MUNICIPAL DE BENTO 
PreSIüGÏilc  

	GONÇALVES Vereador 
GABINETE DO PREFEITO Vereador 

PROJETO DE LEI N° 050, DE 11 DE AGOSTO DE 1998. 

AUTORIZA O MUNICÍPIO A CONCEDER 
AUXÍLIO FINANCEIRO PARA 
MANUTENÇÃO DA BANDA MARIALVES 
DE PINTO BANDEIRA. 

Art. 1° - É o Município de Bento Gonçalves autorizado a 
conceder à BANDA MARIALVES um auxílio financeiro no valor de R$ 1.500,00 (hum 
mil e quinhentos reais). 

§ 1°  -  O auxílio ora concedido refere-se a participação 
financeira do Município, para atender despesas de manutenção da Entidade. 

§ 2° - A Entidade beneficiada deverá prestar contas do 
valor recebido, de acordo com a legislação em vigor, na Secretaria Municipal de 
Finanças, até 31 de dezembro de 1988. 

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correrá à conta 
de recursos do orçamento vigente, na seguinte unidade orçamentária: 

02.01  -  GABINETE DO PREFEITO 
0201.03070212.006  -  Auxílios a Distribuir 
3.2.3.3  -  Contribuições Correntes  -  13 	 R$ 1.500,00 

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos onze dias do mês de agosto de mil novecentos e noventa e 
oito . 

DARCY POZZA 
Prefeito Municipal 

Processo n° 5417, de 07.08.98. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
Palácio 11 de Outubro 

PARECER NQ 048 

Processo 159/98 

O Senhor Presidente encaminha para exame e 

parecer desta Assessoria Econômica, Projeto de Lei " Autoriza 

o Município a conceder auxílio financeiro para manuntenção da 

Banda Marialves de Pinto Bandeira". 

Trata-se de auxílio que vai minimizar os 

problemas financeiros da Entidade e para equipar a Banda com 

mais instrumentos musicais, portanto revestida de interesse / 

público necessário a concessão de auxílios dessa natureza. 

O Projeto indica rubrica do orçamento vi-

gente que servirá para dar cobertura a contribuição financei-

ra, na forma da Lei Federal nQ 4.320/64, que trata dos Orça-

mentos Públicos. 

Do ponte de vista Econômico não vemos impe 

dimento para a tramitação e votação do projeto. 

Palácio 11 de outubro, 13 de agosto 1998. 

Econ. FOR IN& O JANI RIZZARDO 

MOD. CM-28 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

ASSESSORIA JURÍDICA 

PARECER NQ 127 
Processo 159/98 

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer 

desta AJU, Projeto de Lei " Autoriza o Município a conceder auxi 

lio financeiro para manutenção da Banda Marialves de Pinto Ban-

deira". 

Trata-se de auxílio que vai mininizar os problemas 

financeiros da Entidade e para equipar a Banda com mais instru -

mentos musicais, por isso, o Poder Público não pode deixar de 

atender esta solicitação. 

O Projeto contém rubrica do orçamento vigente que 

lhe dá cobertura e previ a apresentação da competente prestação/ 

de contas do referido repasse. 

Do ponto de vista jurídico não vemos impedimento / 

para tramitação e votação do projeto. 

s.m.j. é o parecer. 

Palácio 11 de outubro,  47  de agosto de 1998. 

Be  =  ELOS PERI't-SOLO 

Bel. FABIO ARTINI 
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Secretário Gemi 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.o: 159/98 	 ASSUNTO: Autoriza o Município a conce 
der auxilio financeiro para 

AUTOR: 	 manutenção da Banda Marial- 
ves de Pinto Bandeira. 

RELATOR: Vereador 

Parecer 

A Comissão Técnica Permanente de Constituição 

e Justiça desta Casa, composta pelos Senhores Vereadores abaixo subs 

critos, ao proceder a análise do Processo nQ 159/98, que insere o 

Projeto de Lei nQ 50, de 11 de agosto de 1998, o qual AUTORIZA O MU-

NICÍPIO A CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO PARA MANUTENÇÃO DA BANDA MARI-

ALVES DE PINTO BANDEIRA, emite o seguinte parecer. 

Considerando que o Projeto de Lei em análise 

está de acordo com a técnica legislativa, e por ter o mesmo a finali 

dade de equipar a Banda com mais instrumentos musicais e contribuir 

na manutenção da mesma, esta Comissão é de parecer favorável a apro-

vação da matéria em pauta. 

Sala das Sessões, aos dezoito dias do mês de 

agosto de mil novecentos e noventa e oito. 

Vereador URI E XOTO 

Mom.ro Efet vo 
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SALA FERNANDO FERRARI - CM 

Secretário Geral 

FLS N.° 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.°: 159/98 

AUTOR: 

ASSUNTO: Autoriza o Município a conce-

der auxilio financeiro para 

-manutenção da Banda Marialves 

de Pinto Bandeira. 
RELATOR: Vereador 

Parecer 

Os Vereadores abaixo firmados, integran 

tes da Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento, após pro 

cederem a análise do processo no 159/98, que Autoriza o Município a 

conceder auxílio financeiro para manutenção da Banda Marialves de 

Pinto Bandeira, exaram o seguinte parecer: 

O auxilio concedido servirá para 	cus- 

tear as despesas de manutenção da Banda Marialves de Pinto Bandeira. 

A entidade beneficiada deverá prestar contas do valor recebido, de 

acordo com a legislação em vigor até 31 de dezembro de 1998. 

A comissão também apresenta uma emenda' 

modificativa ao § 20 do artigo 1o, pois a redação está incorreta no 

que se refere ao ano: incorreto: 1988 - correto: 1998. 

§20 - "A Entidade beneficiada deverá prestar contas do valor recebi-

do, de acordo com a legislação em vigor, na Secretaria Munici 

pal de Finanças, até 31 de dezembro de 1998". 

Com isto retificado, a Comissão manifes 

ta-se favorável a aprovação da matéria. 

Sala das Sessões, 17 de agosto de 1998. 

/ .e/éêM 
Vereador ÊNIO DE PARIS 

P esidente 

Vereador DIRC 	PEDROTTI 

Vice-Presidente 

Vereador CIARIS PASQUALOTTO 

Membro Efetivo 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

Palácio 11 de Outubro 

Ofício nQ 590-GAB 	Bento gonçalves, 26 de agosto de 1998. 

Senhor Prefeito: 

Ao cumprimentá-lo, comunicamos a V.Exa. que 

na Sessão Ordinária realizada no dia 25 do corrente, o Plenário 

desta Casa apreciou e aprovou a seguinte matéria de origem exe-

cutiva: 

- Projeto de lei nQ 50/98 - Autoriza o Mu-
nicípio financeiro para manutenção da ban 
da Marialves de Pinto Bandeira. 

Sendo o que tínhamos, reiteramos a v.Exa. a 

nossa estima e consideração. 

Atenciosamente, 

 

1 
Vereador IVAR

/
LEOPOLDO CA T,AGNETTI, 

Exmo.Sr. 

DARCY POZZA 

Prefeito Municipal 

Bento Gonçalves 

Presidente 

 



ESTADO DO RIO GRANDE  DO SUL 

Câ vara Municipal  de  Bento Gonçalves 
Palácio 11 de  Outubro 

Bento Gonçalves,20 de agosto de  1998. 

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA 
DA  SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 25  DE 
AGOSTO DE 1998. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE BENTO GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna público que a  pauta 
da ordem do dia para a Sessão Ordinária cio dia 25 de Agosto de 1998,  consta o seguinte: 

1. PROCESSO N" 159/98 - Autoriza o Município a conceder auxilio fi-
nanceiro para manutenção da Banda Marialves de Pinto Bandeira; 
(2" e 33  VOTAÇÃO) 

2. PROCESSO N° 162/98 - Abre um crédito especial no valor de R$ .... 
32.160,00,  para aquisição de veículo para transporte de merenda escolar; 
(1" VOTAÇÃO) 

3. PROCESSO N" 161/98 - Concede auxílio financeiro para  o Cl.  G. 
Gaudério Serrano para construção do telhado de sua sede; 
(la VOTAÇÃO) 

4. PROCESSO N° 156/98 - Autoriza o Município a permutar imóveis 
com Antônio Bortolini e sua mulher e Benjamin Bortolini  e  sua mulher; 
(la VOTAÇÃO) 

5. PROCESO  N°  125/93 - Altera a redação do Artigo 14 da Lei Orgâ-
nica Municipal; (1a  VOTAÇÃO) 

6. PROCESSO  N°  124/98 - Altera a redação do Parágrafo Único do Ar-
tigo 20 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores; 
(1* VOTAÇÃO) 

7. PROCESSO N° 092/98 - Altera a redação do Pará  gr  FO Único do Ar-
tigo 4° do Decreto Legislativo n° 4, de 30 de novembr d 1983; 
(P VOTAÇÃO) 

MOD. CM-28 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Câmara Municipar de Ben ► o Gonçalve3 
Palácio 11 de Outubro 

8. PROCESSO N" 153/98 - Dispõe sobre sanções administrativas e esta-
belecimentos bai cários, infratores do direito do consumidor e dá outras 
providências; (1 ‘ YOTAÇÁ0) 

GABINETE D') PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE BENTO GONÇALVES, r os vinte dias do mês de agosto e 1998. 

Vereador
/ 

 VARTIOPOL O CIAS,7fAbNETTI, 
Presid, :nte. 

MOD. CM-28 
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